重庆市铜梁区二坪镇人民政府

二O二二年财政预算执行情况和二O二三年

财政预算（草案）的报告
各位代表:

现将我镇关于2022年财政预算执行情况和2023年财政预算(草案)的报告，提请大会审查，请各位代表予以审议，并请列席代表提出意见。

我镇2022年的财政工作，紧紧围绕中央的各项方针政策的落实，在二坪镇党委、政府的领导下，在人大的监督下，镇财政办认真贯彻落实中央、市、区各级财政、经济、农业工作会议精神。把科学财政治理理念贯彻到常规治理之中，紧抓综合财政的三个三个环节，积极推进农村综合改革。强化预算约束，严格依法治税，严格按照“量进为出、实事求是、强化征管、确保收支、保证稳定”的原则开展工作、充分发挥财政主观能动作用和部分职能作用，较好地完成了预算收支任务。
2022年财政收支执行情况

2022年，我镇一般公共预算本级收入完成185.35万元，上级转移支付补助收入2072.98万元，动用预算稳定调节基金0万元，收入合计2258.33万元； 全年公共财政支出2258.33万元，上解上级支出0万元，支出合计2258.33万元。从总的收支情况可以看出：收支保持基本平衡，实现了当年不挂赤字的目标。

在一般公共预算本级收入中，工商各税完成175.85万元，占本级公共财政收入的94.87%,其中增值税106.33万元，企业所得税2.75万元，资源税0.48万元,个人所得税5.17万元,房产税36.52万元,印花税1.71万元,城镇土地使用税0.86万元,契税2.03万元，城市维护建设税18.14万元， 土地增值税1.1万元，耕地占用税0.76万元。非税收入9.5万元,其中：罚没收入完成0.04万元，国有资源（资产）有偿使用收入9.46万元；在上级转移支付补助中，托底保障收入1844.27万元，专项补助228.71万元。

2022年我镇可安排支出2258.33万元。其中本级公共财政支出2258.33万元，占总支出100%；其中：一般公共服务支出734.66万元，文化体育与传媒支出24.06万元，社会保障和就业支出197.03万元，卫生健康支出96.98万元,节能环保支出52.65万元，城乡社区事务42.37万元,农林水事务支出829.86万元,交通运输支出225.71，住房保障维支出55.01万元,实现了当年财政收支的总体平衡。

2022年以来，财政工作紧扣科学理财和服务发展两大主题，培植财源，强化征管，统筹兼顾，较好地完成了财政收支管理和资金要素保障任务。

(一)优化支出结构，努力组织资金，确保法定支出的需要

履行公共财政职能，优先保障法定支出，切实保障和改善民生。加大支出结构调整力度，合理安排财政支出，突出重点，从紧掌握各种开支，保证对公益事业建设资金的需要，促进村级“一事一议”公益事业项目建设。认真落实各项惠农直补政策，保证国家统一规定的行政事业单位工作人员的工资按时足额发放，确保“三农”支出以及农村各项税费改革的支出，确保征兵费用的支出以及农村五保户、特困户的生产及生活需要，确保疫情期间的相关支出。

（二）厉行节约出实效

我镇虽然地理位置优势好，但是是一个典型的农业乡镇，没有很好的企业做支撑，财政收入不稳定，结构也不尽合理，增量也不大，经济收入不太好，所以只能以节约为目标，利用有限的资金努力把实事办好办强。

（三）严格财经纪律，努力控制支出，确保实现当年财政收支平衡

财政收支平衡是体现一个地区经济、财政实力的重要指标。我镇实行财政从紧，量入为出，量力而行的原则，落实好征收节支的措施，不合理的支出一律不予报销。我镇全年一般预算总收入达2258.33万元，一般预算支出等共完成2258.33万元，实现了当年财政收支的总体平衡。

  （四）加强财政资金的管理和监督，提高资金的使用效益

我镇按照区里的要求， 落实好对农民的直接补贴工作，深化“收支两条线”和非税收入的征管。推行政府采购制度，规定大宗办公用品的购置一律到区政府采购中心办理和量大接待用品由镇党政办统一采购经主要领导同意后方可领取使用。对重大经费的支出，都要经过党委会研究决定，对重大的工程建设都是实行招投标管理，保证了资金的严肃性。今年我镇向上级有关部门争取了部分项目资金，并对这些资金进行了专项监督和管理，保证了资金的规范性和安全性，提高了资金的使用效益。

尽管去年财政在总体规模、保障能力和管理水平上取得了长足进步，但是，我们也清醒地认识到财政还面临的一些困难和问题，收支结构需进一步优化，财政总体实力偏弱，收支矛盾依然突出，产业支撑不够，支柱财源培植需进一步加强，对这些困难和问题，下步工作中应高度重视，切实加以解决。

  二O二三年财政预算（草案）

2023年全镇财政工作的指导思想：紧紧围绕镇委，镇政府决策部署，主动适应财政工作新常态，深化财政改革，完善体制机制，加快释放改革红利；优化支出结构，严控“三公”经费，着力增进民生福祉；坚持依法理财，加强内控管理，提高管理水平，为全面建成小康社会提供坚实保障。2023年我镇预算拟作如下安排：

2023年全镇财政收入预算安排完成1993.69万元，其中：本级税收收入预计完成100.00万元，上级补助收入预计1883.69万元，我镇2023年可安排一般预算支出1993.69万元，主要安排在一般公共服务支出601.54万元，文化旅游体育与传媒支出5万元，社会保障和就业支出179.92万元，卫生健康支出68.18万元,节能环保支出52万元，城乡社区事务70万元,农林水事务支出945.33万元，住房保障支出71.71万元。

2023年，财政工作任务艰巨，做好财政工作至关重要。为此，我们将采取以下措施确保完成财政各项工作任务。
（一）加快经济发展，为镇财政培植充裕的财源，拓宽增收渠道。
经济决定财政，解决当前镇财政困难问题，最根本的出路在于发展乡镇经济。因此，要牢牢抓住发展这一要务，积极探索发展经济的新路子，因地制宜、培植后续财源。根据全区的统一规划与布局，充分利用地域优势、资源优势和已有的政策优势，大力推进产业结构调整，积极支持特色产业，推动产业升级，形成新的经济增长点；拓展财源建设空间，加大全镇财源建设力度。促进全镇经济和社会各项事业持续、协调发展。

（二）、优化支出结构，保证重点支出，促进经济发展，维护社会和谐稳定
    一是优先保证民政优抚、弱势群体救助及救灾、乡村振兴，镇村换届等支出的需要，切实将资金落到实处。二是保证镇、村两级干部工资、福利待遇按时、足额发放，确保政权运转正常。三是加大对“三农”的投入，要重点保证农业支出需要，加快农村基础设施建设，推动农村经济结构调整，促进农业增产、农民增收，为新农村建设打下基础。四是加大重点基础设施项目建设的资金投入，保证政府民生工程顺利实施。五是统筹兼顾，协调好其他各项建设事业资金的需要，维护社会和谐稳定。六是要完善各项规章制度，严格控制“三公”经费和行政运行经费。坚持有保有控和厉行节约，，把会议费、工作餐、车辆运行费等公用经费控制在预算指标内，管好用活财政资金；七是加强预算外收入管理，进一步完善和规范“收支两条线”制度，清理整顿各项行政事业性收费，取消不合法、不合理的收费项目，切实减轻农民负担。

（三）认真贯彻落实“三农”政策，及时足额兑现农民补贴,积极推进乡村振兴计划建设进度

农业的发展是关系到国民经济全局的重要任务，为此我们必须做到：一是要加大支农发展资金的投入力度，多渠道筹集资金投入到农业生产发展上，保证财政支农项目资金按时到位。二是要坚持以科学发展观统领经济社会发展全局,把人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题作为工作的出发点和归宿，积极落实惠农补贴政策，规范涉农补贴资金发放。建立健全社会保障体系，做好城镇低保、农村低保、农村养老、五保供养，人居环境整治等工作，加大农村合作医疗资金投入。大力支持教育事业发展，认真落实农村义务教育经费，加大对普通高中、中等职业学校等家庭困难学生的资助力度。真正体现发展为人民，努力让全镇人民共享改革发展的成果。三是要着力整顿和规范收入分配级次，逐步缩小收入差距。

各位代表，新任务要求新的作为，2023年财政工作将在镇党委、政府的领导下，科学谋划、依法理财、主动服务，为我镇的发展提供保障与支撑。

PAGE
7